
 

ПОРЯДОК 

заполнения и представления информационных 

расчетов налога на имущество 

 

 

 

1. Общий порядок 

 

1. Настоящий Порядок определяет порядок заполнения и представления:  

- информационного расчета налога на имущество на жилое здание, 

сооружение и помещение (FORM STI-086); 

- информационного расчета налога на имущество на нежилое здание, 

сооружение и помещение (FORM STI-087); 

- информационного расчета налога на имущество на сельскохозяйственные 

угодья (FORM STI-166); 

 - информационного расчета налога на имущество на земли населенных 

пунктов и земли несельскохозяйственного назначения (FORM STI-077); 

- информационного расчета налога на имущество на транспортное 

средство (FORM STI-090), (далее – информационный расчет),  

предназначенного для представления налоговым агентом, в налоговые 

органы по месту налогового учета или учетной регистрации налогоплательщика. 

2.  Информационный расчет может быть представлен в явочном 

порядке в виде документа на бумажном носителе, отправлен по почте заказным 

письмом с уведомлением о вручении, а также представлен в виде электронного 

документа.  

  При предоставлении информационного расчета информационный расчет 

заполняется в двух экземплярах, первый экземпляр - остается в налоговом 

органе, второй экземпляр - с отметкой налогового органа возвращается 

налогоплательщику.  

  При предоставлении информационного расчета по почте 

информационный расчет направляется в налоговый орган заказным письмом с 

уведомлением в двух экземплярах. Налогоплательщик получает уведомление 

почтовой связи о доставке заказного письма, которое является подтверждением 

предоставления информационного расчета.  

  При составлении информационного расчета в электронном виде 

электронный документ должен быть заверен электронной подписью 

налогоплательщика. Налогоплательщик получает информацию  о получении 

информационного расчета  налоговым органом в электронном виде. 

3. Налогоплательщик (собственник или пользователь имущества) 

представляет информационные расчеты по месту нахождения объекта 

имущества, а в пределах города Бишкек - по месту текущего налогового учета 

налогоплательщика. По объектам имущества на транспортное средство 

информационный расчет представляется по месту регистрации или временной 

регистрации транспортного средства в соответствующем уполномоченном 



государственном органе, осуществляющим регистрацию автомототранспортных 

средств. 

Налогоплательщик налога на имущество, за исключением налога на 

имущество на придомовой, приусадебный или садово-огородный земельный 

участок, обязан представлять информационный расчет в сроки, установленные 

для представления единой налоговой декларации. 

4. В ячейке 001 указывает вид отчетности отметкой знаком "X": 

- "первоначальный" - указывается, когда отчетность сдается впервые; 

- "уточненный" – указывается, когда  налогоплательщик вносит изменения 

в ранее предоставленный первоначальный расчет, в случае обнаружения в 

представленной налоговой отчетности факта не отражения или неполного 

отражения операций, а также ошибок, приводящих к изменению суммы налога. 

5. В ячейке 201 указывается налоговый период, год за который 

предоставляется информационный расчет налога на имущество. 

6. В ячейке 102 указывается ИНН налогоплательщика. 

7. В ячейке 103 указывается название налогоплательщика в соответствии с 

учредительными документами, или Фамилия Имя, Отчество. 

8. В ячейке 104 указываются код и наименование налогового органа по 

месту нахождения объекта имущества, а в пределах города Бишкек - по месту 

текущего налогового учета налогоплательщика, по объектам имущества на 

транспортное средство по месту регистрации или временной регистрации 

транспортного средства в соответствующем уполномоченном государственном 

органе, осуществляющим регистрацию автомототранспортных средств. 

9. В ячейке 107 указывается код ОКПО, присвоенный регистрирующим 

уполномоченным органом (Министерство юстиции, статистики, налоговым 

органом при регистрации налогоплательщика или ИП). 

10. В ячейке 108 указывается индекс почтового отделения.  

11.  В ячейке 109 указывается номер телефона налогоплательщика. 

12. В ячейке 110 указывается юридический адрес или место прописки 

налогоплательщика (область, город, поселок, село). 

13. В ячейке 111 указывается адрес (название улицы / микрорайон, номер 

дома, офиса, квартиры). 

 

2. Информационный расчет налога на имущество на жилое здание, 

сооружение и помещение (FORM STI-086) 

 

14. В графе 1 указывается код имущество по нижеследующей таблице:
            

Код имущества Наименование имущества 

001 Жилой дом 

002 Квартира 

003 Дачный дом 

004  Пансионат 

005  Дом отдыха 

006  Санаторий 

007  Курорт 



008  Производственное 

009 Административное 

010 Промышленное 

011 Другое капитальное строение 

012 Киоск 

013 Контейнер 

014 Прочее временное помещение 

 

15. В графе 2 указывается адрес местонахождения имущества (город / село, 

улица, дом, квартира) указанный в техническом паспорте, выданном органом 

государственной регистрации прав на недвижимое имущество. В случае 

отсутствия регистрации прав на имущество указывается фактический адрес 

местонахождения имущества. 

16. В графе 3 указывается идентификационный код имущества, 

присвоенный органами государственной регистрации прав на недвижимое 

имущество. В случае отсутствия регистрации прав на имущество проставляется 

значение «0». 

17. В графе 4 указывается информация о праве обладания имуществом: 

собственник, долевой собственник, не собственник - по кодам пользователей 

имущества по нижеследующей таблице: 
             

Код Пользователь имущества 

С Собственник 

ДС Долевой собственник 

НС Не собственник 

 

18. В графе 5 указывается количество месяцев владения/пользования 

объектом имущества, т.е. дата приобретения, согласно договору (купли-

продажи, наследство, дарение и др.) объекта имущества. 

19. В графе 6 указывается количество месяцев владения/пользования 

объектом имущества, т.е. последний день текущего налогового периода, в случае 

продажи/передачи объекта имущества в течении налогового периода 

указывается дата передачи имущества другому лицу согласно договору (купли-

продажи, наследство, дарение и др.). 

20. В графе 7 указывается код материала стен, в соответствии с кодом 

материала по нижеследующей таблице: 
             
Код материала Наименование материала 

100 Кирпич 

200 Дерево 

300 Сборный или монолитный бетон и железобетон, бетонные блоки, 

пескоблок, пеноблок, пенобетон, стекло, сэндвич-панель 

400 Сырцовая глина (саман, гуваляк, сокмо) 

500 Шлакоблок, полистирольный строительный блок 

600 Металл 

700 Прочие материалы и материалы для временных помещений 

21. В графе 8 указывается год ввода в эксплуатацию объекта имущества.  



22. В графе 9 указывается общая площадь объекта имущества (кв.м.) по 

данным технического паспорта единицы недвижимого имущества 

налогоплательщика, выдаваемого государственным органом, осуществляющим 

регистрацию прав на недвижимое имущество. В случае отсутствия в 

техническом паспорте единицы недвижимого имущества данных о размере 

общей площади объекта имущества по внутреннему замеру, общая площадь 

определяется по наружному замеру. 

В случае отсутствия регистрации прав на имущество указывается общая 

площадь объекта имущества согласно акту, подготовленному комиссией в 

составе представителей соответствующего органа налоговой службы, 

уполномоченного государственного органа по регистрации прав на недвижимое 

имущество и местного органа самоуправления. 

23. В графе 10 указывается не облагаемая налогом площадь, согласно 

статьи 409 Налогового кодекса Кыргызской Республики (далее – Налоговый 

кодекс).  

24. В графе 11 указывается разность общей площади и необлагаемой 

площади, т.е. определяется облагаемая площадь (графа 9 - графа 10).  

25. В графе 12 указывается базовая налоговая стоимость одного 

квадратного метра (БНС) площади здания, сооружения или помещения в 

зависимости от материала стен и срока эксплуатации, установленной статьей 386 

Налогового кодекса.  

26. В графе 13 указывается региональный коэффициент Кр в соответствии 

со статьей 387 Налогового кодекса.  

27. В графе 14 указывается зональный коэффициент Кз в соответствии со 

статьей 388 Налогового кодекса. 

28. В графе 15 указывается налоговая стоимость (НС) одного квадратного 

метра (1кв.м) жилого здания, помещения (графа 12 х графу 13 х графу 14). 

29. В графе 16 указывается ставка налога на жилое здание и помещение, 

согласно статьи 379 Налогового кодекса в процентах. 

30. В графе 17 указывается сумма налога (графа 11 х графу 15 х графу 16 

%) / 12 месяцев х количество месяцев владения/пользования). 

31. В графе 18 указывается сумма земельного налога, уплаченная или 

подлежащая уплате за земельный участок, расположенного непосредственно под 

объектом имущества, но не выше суммы налога на имущество, рассчитанной в 

отношении данного объекта имущества, в соответствии с частью 4 статьи 409 

Налогового кодекса. В случае отсутствия регистрации прав на земельный 

участок, в указанных ячейках проставляется значение «0». 

32. В графе 19 определяется сумма налога на имущество на жилое здание, 

сооружение и помещение к уплате (графа 17 - графа 18). 

33. В ячейках 301, 302 и 303 указываются итоговые суммы граф 17, 18 и 

19. 

34. В ячейке 304 указывается сумма льготы по налогу на имущество на 

жилое здание, сооружение и помещение в соответствии со статьей 412 

Налогового кодекса. В случае отсутствия льготы проставляется значение «0». 



35. В ячейке 305 указывается сумма налога на имущество на жилое здание, 

сооружение и помещение, подлежащее к уплате (ячейка 303 -  ячейка 304).  

36. В ячейках с 500 по 511 заполняются при предоставлении уточненного 

расчета в случае владения объектом имущества менее календарного года, 

рассчитывается сумма налога фактического владения объектом имущества, т.е. 

годовая сумма налога делится на 12 месяцев и затем полученное значение 

умножается на фактическое количество месяцев владения/пользования и 

проставляются суммы налога по месяцам владения, с учетом изменений 

налогового обязательства.  

 

 

3. Расчет налога на имущество на нежилое здание, сооружение и 

помещение (FORM STI-087) 

 

37. В графе 1 указывается код имущества в соответствии с пунктом 14 

настоящего порядка. 

38. В графе 2 указывается адрес местонахождения имущества, указанный в 

техническом паспорте, выданном органом государственной регистрации прав на 

недвижимое имущество. В случае отсутствия регистрации прав на имущество 

указывается фактический адрес места нахождения имущества. 

39. В графе 3 указывается идентификационный код имущества, 

присвоенный органами государственной регистрации прав на недвижимое 

имущество. В случае отсутствия регистрации прав на имущество проставляется 

значение «0». 

40. В графе 4 указывается информация о праве обладания имуществом: 

собственник, долевой собственник, не собственник - по кодам пользователей 

имущества согласно пункту 17 настоящего порядка. 

  41. В графе 5 указывается код назначения объектов имущества по 

нижеследующей таблице:  
 

Код назначения Функциональное назначение объекта 

01 Гостиницы, ломбарды, обменные пункты 

02 
Жилые здания и помещения, расположенные на территории курортно-

оздоровительных учреждений 

03 Автозаправочные станции 

04 Мини-рынки, рынки, торгово-рыночные центры, комплексы 

05 Предприятия общественного питания, торговли, сферы услуг 

06 Железнодорожные вокзалы и автовокзалы, автостанции, грузовые станции 

железнодорожного транспорта 

07 Административные, офисные здания, бизнес-центры, банки, а также 

капитальные строения или помещения некоммерческих организаций 

08 Предприятия транспорта, предприятия автосервиса, связи и энергетики 

09 Оборонно-спортивно-технические организации 

10 Сельскохозяйственные производственные здания 

11 Санатории, пансионаты, дома отдыха 

12 Предприятия промышленности, строительства 

 



42. В графе 6 указывается количество месяцев владения/пользования 

объектом имущества, т.е дата приобретения, согласно договору (купли-продажи, 

наследство, дарение и др.) объекта имущества. 

43. В графа 7 указывается количество месяцев владения/пользования 

объектом имущества, т.е последний день текущего налогового периода, в случае 

продажи/передачи объекта имущества в течении налогового периода 

указывается дата передачи имущества другому лицу согласно договору (купли-

продажи, наследство, дарение и др.). 

44. В графе 8 указывается код материала стен согласно пункту 20 

настоящего порядка. 

 45. В графе 9 указывается год ввода в эксплуатацию объекта имущества.  

46. В графе 10 указывается общая площадь объекта имущества (кв.м) по 

данным технического паспорта единицы недвижимого имущества 

налогоплательщика, выдаваемого государственным органом, осуществляющим 

регистрацию прав на недвижимое имущество.  

В случае отсутствия регистрации прав на имущество указывается общая 

площадь объекта имущества согласно акту, подготовленному комиссией в 

составе представителей соответствующего органа налоговой службы, 

уполномоченного государственного органа по регистрации прав на недвижимое 

имущество и местного органа самоуправления. 

47. В графе 11 указывается базовая налоговая стоимость (БНС) одного 

квадратного метра площади здания, сооружения или помещения в зависимости 

от материала стен и срока эксплуатации, согласно статьи 386 Налогового 

кодекса. 

48. В графе 12 указывается региональный коэффициент Кр в соответствии 

со статьей 387 Налогового кодекса.  

49.В графе 13 указывается зональный коэффициент Кз в соответствии со 

статьей 388 Налогового кодекса. 

50. В графе 14 для нежилого здания, сооружения и помещения 

проставляется коэффициент функционального назначения Кн, характеризующий 

изменение налоговой стоимости нежилого здания, сооружения или помещения в 

зависимости от его функционального назначения, установленный статей            

389 Налогового кодекса. Коэффициент функционального назначения Кн для 

нежилого здания, сооружения или помещения, для которых он не установлен 

вышеуказанной статьей, принимается равным 1,0. 

51. В графе 15 указывается налоговая стоимость (НС) 1 кв.м нежилого 

здания, сооружения и помещения (графа 11 х графу 12 х графу 13 х графу 14). 

52. В графе 16 указывается ставка налога на имущество на нежилое здание, 

сооружение и помещение, согласно статье 379 Налогового кодекса. 

53. В графе 17 указывается сумма налога (графа 10 х графу15 х графу 16 / 

на 12 месяцев х на количество месяцев владения/пользования имуществом).  

54. В графе 18 указывается сумма земельного налога, уплаченная или 

подлежащая уплате за земельный участок, расположенный непосредственно под 

объектом имущества, но не выше суммы налога на имущество, рассчитанной в 

отношении данного объекта имущества, в соответствии со статьей 409 



Налогового кодекса. В случае отсутствия регистрации прав на земельный 

участок, в указанных ячейках проставляется значение «0». 

55. В графе 19 указывается сумма налога (графа 17 - графа 18). 

56. В ячейках 301, 302 и 303 указываются итоговые суммы граф 17, 18 и 

19. 

56. В ячейке 304 указывается сумма льготы по налогу на имущество на 

нежилое здание, сооружение и помещение, представленная в соответствии со 

статьей 412 Налогового кодекса.  В случае отсутствия льготы проставляется 

значение «0». 

57. В ячейке 305 указывается сумма налога подлежащее к уплате (ячейка 

303 – ячейка 304).  

58. В ячейках с 500 по 511 заполняется сумма налога на имущество 

равными долями в течение текущего налогового периода и уплачивается 

ежеквартально в срок не позднее 20 числа третьего месяца текущего квартала. 

В случае владения объектом имущества менее календарного года 

рассчитывается сумма налога фактического владения/пользования объектом 

имущества, т.е. годовая сумма налога делится на 12 месяцев и затем полученное 

значение умножается на фактическое количество месяцев владения/пользования.  

 

4. Информационный расчет налога на имущество на 

сельскохозяйственные угодья (FORM STI-166)  
 

59. В графе 1 указывается код пользователя согласно пункту 17 

настоящего порядка.  

60. В графе 2 указывается местонахождение (район, село, улица) 

земельного участка налогоплательщика, согласно данным 

правоудостоверяющего документа.  

61. В графе 3 указывается идентификационный код земельного участка, 

предусмотренный в правоудостоверяющем документе. В случае отсутствия 

правоудостоверяющего документа проставляется значение «0». 

62. В графе 4 указывается количество месяцев владения/пользования 

земельным участком, т.е дата приобретения, согласно договору (купли-продажи, 

наследство, дарение и др.) объекта имущества. 

63. В графе 5 указывается количество месяцев владения/пользования 

земельным участком, т.е последний день текущего налогового периода, в случае 

продажи/передачи объекта имущества в течении налогового периода 

указывается дата передачи имущества другому лицу согласно договору (купли-

продажи, наследство, дарение и др.). 

64. В графе 6 указываются виды сельскохозяйственных угодий по 

нижеследующей таблице. 
             

Код Наименование земель  сельскохозяйственных угодий 

01 

001 

Пашня орошаемая, 

Плантации, питомники 

02 

002 

Пашня богарная, 

Несомкнувшиеся лесные культуры, вырубки, гари, редины, прогалины, 



пустыри 

03 

003 

Многолетние насаждения, 

Покрытые лесной растительностью земли 

04 

004 

Сенокосы, 

Нелесные земли 

05 Пастбища, залежи 

 

 65. В графе 7 указывается общая площадь земель по видам 

сельскохозяйственных угодий в квадратных метрах (кв.м), согласно данным 

правоудостоверяющего документа.   

 В случае отсутствия правоудостоверяющего документа указывается общая 

площадь участка согласно акту, составленному комиссией с участием 

представителей соответствующего органа налоговой службы, уполномоченного 

государственного органа по регистрации прав на недвижимое имущество и 

местного органа самоуправления (в кв.м). 

 66. В графе 8 указывается площадь земель по видам сельскохозяйственных 

угодий (в кв.м), освобождаемая от налогообложения согласно статье 410 и 411 

Налогового кодекса. 

67. В графе 9 указывается площадь земель по видам сельскохозяйственных 

угодий (в кв.м), подлежащая обложению налогом на имущество на земельные 

участки (графа 7 – графа 8). 

68. В графе 10 указываются базовая налоговая стоимость (БНС) одного 

квадратного метра земельного участка, относящегося к сельскохозяйственным 

угодьям (в сомах), установленные в зависимости от вида сельскохозяйственных 

угодий, применяемой для соответствующего административного района, 

установленные частью 2 статьи 401 Налогового кодекса. 

68. В графе 11 указывается коэффициент инфляции (Ки), согласно части 7 

статьи 401 Налогового кодекса. 

69. В графе 12 указывается налоговая стоимость (НС) одного квадратного 

метра площади земельного участка по видам сельскохозяйственных угодий 

(графа 10 х графу 11). 

71. В графе 13 указывается ставка налога на имущество для 

сельскохозяйственных угодий, в соответствии со статьей 379 Налогового 

кодекса. 

72. В графе 14 указывается сумма налога (графа 9 х графу 12 х графу 13 /  

12 месяцев х на количество месяцев владения/ пользования). 

73. В ячейке 301 указывается итоговая сумма  графы 14. 

74. В ячейке 302 указывается сумма льготы по налогу на имущество в 

соответствии со статьей 412 Налогового кодекса. В случае отсутствия льготы 

проставляется значение «0». 

75. В ячейке 303 указывается сумма налога на имущество, подлежащая к 

уплате (ячейка 301 – ячейка 302).  

76. В ячейках с 500 по 511 заполняется сумма налога на имущество на 

земельные участки, относящиеся к сельскохозяйственным угодьям, подлежащие 



к уплате в течение текущего налогового периода в размерах и сроках, 

установленных статьей 402 Налогового кодекса: 

1) не позднее 25 апреля – в размере 20 процентов; 

2) не позднее 25 августа – в размере 25 процентов; 

3) не позднее 25 ноября – в размере 55 процентов. 

В случае владения объектом имущества менее календарного года 

рассчитывается сумма налога фактического владения / пользования земельным 

участком и уплачивается в соответствии с норами вышеуказанной статьи и 

представляется уточненный расчет, связанный с перерасчетом налога, где 

проставляются суммы налога владения/пользования, с учетом изменений 

налогового обязательства.  

 

 

5. Информационный расчет налога на имущество на земли населенных 

пунктов и земли несельскохозяйственного назначения (FORM STI-

077) 
 

 

77. В графе 1 указывается код пользователя имущества согласно пункту 17 

настоящего порядка.   

78. В графе 2 указывается местонахождение (район, село, улица, дом, 

участок и др.) земельного участка налогоплательщика согласно данным 

правоудостоверяющего документа.  

79. В графе 3 указывается идентификационный код земельного участка, 

предусмотренный в правоудостоверяющем документе. В случае отсутствия 

правоудостоверяющего документа проставляется значение «0». 

80. В графе 4 указывается количество месяцев владения/пользования 

земельным участком, т.е дата приобретения, согласно договору (купли-продажи, 

наследство, дарение и др.) объекта имущества. 

81. В графа 5 указывается количество месяцев владения/пользования 

земельным участком, т.е последний день текущего налогового периода, в случае 

продажи/передачи объекта имущества в течении налогового периода 

указывается дата передачи имущества другому лицу согласно договору (купли-

продажи, наследство, дарение и др.). 

82. В графе 6 для земель несельскохозяйственного назначения указывается 

код функционального назначения, в зависимости от назначения земельного 

участка, определенного при его предоставлении, указанного в 

правоудостоверяющем документе по нижеследующей таблице: 
 

 

Код 

 

Назначение земельного  участка 

01 

 

0101 

0102 

0103 

Под магазины, киоски, ларьки, павильоны и другие объекты торговли в 

зависимости от площади: 

1) до 10 кв.м 

2) от 10 до 20 кв.м  

3) от 20 до 35 кв.м  



0104 

0105 

4) от 35 до 50 кв.м  

5) от 50 и выше кв.м  

02 Под мини-рынки, рынки, торговые комплексы, за исключением рынков, 

предназначенных для торговли животными, птицей, кормами для 

сельскохозяйственных животных  

03 Под рынки, предназначенные для торговли животными, птицей, кормами для 

сельскохозяйственных животных  

04 Под здания и помещения, предназначенные для организации общественного 

питания  

05 Под здания и помещения для гостиничной деятельности 

06 Под здания банков, ломбардов, обменных пунктов  

07 Под здания и помещения круглосуточных/ночных развлекательных учреждений 

08 Под здания бизнес-центров, бирж, с офисами 

09 Под здания и сооружения автозаправочных станций  

010 Под здания и сооружения нефтебаз  

011 Под платную стоянку/парковку легкового и грузового автотранспорта, здания, 

помещения и сооружения автосервиса  

012 Под сооружения рекламы  

013 Под здания, помещения и сооружения, предназначенные для сферы отдыха и 

развлечений, оказания оздоровительных услуг,  предоставления индивидуальных 

услуг, за исключением указанных в настоящей части 

014 Под здания, помещения и сооружения промышленности, транспорта, 

строительства, связи и энергетики, территории свободных экономических зон, за 

исключением указанных в настоящей части 

015 Под здания, помещения и сооружения горнодобывающих предприятий, грузовые 

станции автомобильного и железнодорожного транспорта, транспортно-

логистические центры, санитарно-защитные зоны предприятий железнодорожного 

и воздушного транспорта  

016 Под здания, помещения и сооружения организаций и учреждений науки, 

образования, здравоохранения, культуры, физкультурно-спортивные, спортивные 

учреждения 

017 Под сельскохозяйственные производственные здания, помещения и сооружения: 

гаражи, ремонтные мастерские, зернотоки, зерноочистительные комплексы, 

овощекартофелехранилища, строительные и хозяйственные дворы и другие 

объекты сельскохозяйственного назначения  

018 Под разработку месторождений, карьеры, шахты, разрезы, золоотвалы 

019 Под воздушные линии связи и электропередачи, оборонно-спортивно-технические 

организации 

020 Для проведения геологоразведочных, проектно-изыскательских, разведочных и 

исследовательских работ  

021 Под административные здания для видов деятельности, не указанных в настоящей 

части 

022 Под здания и сооружения, принадлежащие сельскохозяйственному кооперативу и 

торгово-логистическому центру сельскохозяйственного назначения на праве 

собственности и используемые в целях их основной деятельности 

 



 83. В графе 7 указывается общая площадь земельного участка 

несельскохозяйственного назначения в квадратных метрах (кв.м), согласно 

данным правоудостоверяющего документа.  

 В случае отсутствия правоудостоверяющего документа указывается общая 

площадь участка согласно акту, составленному комиссией с участием 

представителей соответствующего органа налоговой службы, уполномоченного 

государственного органа по регистрации прав на недвижимое имущество и 

местного органа самоуправления (в кв.м). 

 84. В графе 8 указывается площадь земель несельскохозяйственного 

назначения (в кв.м), освобождаемая от налогообложения согласно статье 410 и 

411 Налогового кодекса. 

85. В графе 9 указывается площадь земель несельскохозяйственного 

назначения (в кв.м), подлежащая обложению налогом на имущество на 

земельные участки (графа 7 – графа 8). 

86. В графе 10 указывается базовая налоговая стоимость (БНС) одного 

квадратного метра площади земельного участка, относящаяся к землям 

населенных пунктов и землям несельскохозяйственного назначения, 

установленные в зависимости от месторасположения  в соответствующем 

административном районе, согласно части 2 статьи 404 Налогового кодекса. 

87. В графе 11 указывается зональный коэффициент Кз, установленный 

местным кенешем в зависимости от особенностей экономико-планировочных 

зон населенных пунктов в соответствии с частью 4 статьи 404 Налогового 

кодекса. 

88. В графе 12 указывается коэффициент функционального назначения Кн, 

который устанавливается в зависимости от назначения земельного участка, 

определенного при его предоставлении, указанного в правоудостоверяющем 

документе, установленного частью 6 статьи 404 Налогового кодекса. 

Коэффициент функционального назначения для земельного участка населенных 

пунктов и несельскохозяйственного назначения, по которому коэффициент не 

установлен настоящей статьей, принимается равным 1,0. 

89. В графе 13 указывается коэффициент инфляции (Ки). 

90. В графе 14 указывается налоговая стоимость (НС) одного квадратного 

метра земель населенных пунктов и земель несельскохозяйственного назначения 

(графа 10 х графу 11 х графу 12 х графу 13). 

91. В графе 15 указывается ставка налога на имущество для земельных 

участков, кроме сельскохозяйственных угодий, в соответствии со статьей 379 

Налогового кодекса. 

92. В графе 16 указывается сумма налога, подлежащей к уплате (графа 9 х 

графу 14 х на графу 15 / 12 месяцев х количество месяцев владения). 

93. В ячейке 301 указывается итоговая сумма графы 16. 

94. В ячейке 302 указывается сумма льготы по налогу на имущество на 

земельный участок, представленный в соответствии со статьей 412 Налогового 

кодекса. В случае отсутствия льготы проставляется значение «0». 



95.В ячейке 303 указывается сумма налога на имущество на земли 

населенных пунктов и земель несельскохозяйственного назначения,  

подлежащая к уплате ( ячейка 301 – ячейка 302).  

96. В ячейках с 500 по 511 заполняется сумма налога на имущество на 

земельные участки равными долями в течение текущего налогового периода и 

уплачивается ежеквартально в срок не позднее 20 числа первого месяца 

текущего квартала. 

В случае владения объектом имущества менее календарного года 

рассчитывается сумма налога фактического владения объектом имущества, т.е. 

годовая сумма налога делится на 12 месяцев и затем полученное значение 

умножается на фактическое количество месяцев владения/пользования и 

представляется уточненный расчет, связанного с перерасчетом налога, где 

проставляются суммы налога по месяцам владения, с учетом изменений 

налогового обязательства.  

 

 

6. Информационный расчет  налога на имущество на транспортное 

средство (FORM STI-090)  

 

 

97. В графе 1 указывается объекты имущества на транспортное средство, 

включая воздушные и водные судна  по коду признака транспортного средства, 

согласно статьи 376  согласно нижеследующей таблице: 
 

Код признака Признак 

А Транспортные средства, работающие на двигателе внутреннего 

сгорания  

Б Транспортные средства, не имеющие двигатель внутреннего 

сгорания  –  балансовая стоимость  

В Транспортные средства, не имеющие двигателя внутреннего 

сгорания и балансовой стоимости  

 

98. В графе 2 указывается код вида транспортного средства в соответствии 

с кодом, предусмотренным в нижеследующей таблице: 
 

Код транспорта Наименование транспорта 

001 Легковые автомобили, фургоны и пикапы на базе легковых 

автомобилей 

002 Грузовые автомобили, автобусы, микроавтобусы 

003 Самоходные машины: тракторы, комбайны, дорожно-строительные 

машины 

004 В том числе: самоходные машины и механизмы (тракторы  

и комбайны), используемые в сельскохозяйственном производстве 

005 Мотоциклы, мотороллеры, мопеды мотосани, моторные лодки, катеры, 

корабли и теплоходы 

006 Яхты и водные мотоциклы 

007 Другие, не предусмотренные транспортные средства, имеющие двигатель 

внутреннего сгорания или не имеющие двигателя внутреннего сгорания 



008 Не имеющие двигателя внутреннего сгорания и балансовой стоимости 

 

99. В графе 3 указывается информация о праве обладания имуществом: 

собственник, долевой собственник, не собственник - по кодам пользователей 

имущества согласно пункту 17 настоящего порядка. 

100. В графе 4 указывается марка транспортного средства.  

101. В графе 5 указываются серия и государственный номер транспортного 

средства в соответствии с правоудостоверяющим документом.  

102. В графе 6 указывается год выпуска транспортного средства заводом-

изготовителем согласно правоудостоверяющего документа.  

103. В графе 7 указывается количество месяцев владения/пользования 

имуществом, т.е дата приобретения, согласно договору (купли-продажи, 

наследство, дарение и др.) объекта имущества. 

104. В графе 8 указывается количество месяцев владения/пользования 

имуществом, т.е последний день текущего налогового периода, в случае 

продажи/передачи объекта имущества в течении налогового периода 

указывается дата передачи имущества другому лицу согласно договору (купли-

продажи, наследство, дарение и др.). 

105. В графе 9 указывается налоговая база согласно коду признака 

транспортного средства:  

 -по признаку «А» – рабочий объем двигателя (куб. см) по данным 

технического паспорта;  

 -по признаку «Б» – балансовая стоимость;  

 -по признаку «В» – стоимость, в соответствии с Порядком определения 

стоимости объекта имущества на транспортное средство, не имеющего 

двигателя внутреннего сгорания и балансовой стоимости, установленным 

Кабинетом Министров, определяемая в соответствии с подпунктом  2 статьи 376 

Налогового кодекса. 

 106. В графе 10 указывается базовая налоговая стоимость (БНС) одного 

кубического сантиметра объема двигателя транспортного средства, работающего 

на двигателе внутреннего сгорания, устанавливается для налоговых целей в 

зависимости от вида транспортного средства и срока эксплуатации 

транспортного средства, включая год выпуска заводом-изготовителем в 

размерах, установленных частью 2 статьи 405 Налогового кодекса. 

 107. В графе 11 указывается корректировочный коэффициент Кк в 

зависимости от года выпуска и мощности двигателя легкового автомобиля, 

фургона и пикапа на базе легкового автомобиля в размерах по нижеследующей 

таблице: 

 
    

    

    

до 5 лет свыше 5 лет 

с 3000 до 4500 2,5 1 

с 4500 и выше 3,0 1 



 

  108. В графе 12 указывается налоговая стоимость (НС) одного кубического 

сантиметра объема двигателя транспортного средства (графы 10 х графа 11). 

109. В графе 13 указывается ставка налога, согласно статьи 379 Налогового 

кодекса, для транспортных средств, включая воздушные и водные судна. 

110. В графе 14 указывается сумма налога на имущество на транспортное 

средство (графа 9 х графу 12 х графу 12 / на 12 месяцев х на количество месяцев 

владения) 

111. В графе 15 указывается сумма льготы, предусмотренная статьей 409 

Налогового кодекса. В случае отсутствия льготы проставляется значение "0". 

112. В графе 16 указывается сумма налога на транспортное средство, 

подлежащей к уплате (графа 14 - графа 15). 

113. В ячейке 300 указывается итоговая сумма налога на транспортное 

средство, подлежащей к уплате в бюджет. 

114. В ячейках с 500 по 511 заполняются при предоставлении уточненного 

расчета в случае владения объектом имущества менее календарного года, 

рассчитывается сумма налога фактического владения объектом имущества, т.е. 

годовая сумма налога делится на 12 месяцев и затем полученное значение 

умножается на фактическое количество месяцев владения/пользования и 

проставляются суммы налога по месяцам владения, с учетом изменений 

налогового обязательства.  

 

 

 

 


